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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Druga edycja Marszałkowskiego Programu 
Poprawy Jakości Powietrza

 Racibórz »  Marszałkowski Program Poprawy Jakości Powietrza stanowi wzmocnienie i rozszerzenie działań realizowanych przez Województwo Śląskie i mających na 
celu zapobieganie negatywnemu oddziaływaniu zanieczyszczeń na zdrowie ludzi i na środowisko, poprzez udzielenie gminom pomocy finansowej w formie dotacji celo-
wej we wdrażaniu zapisów tzw. uchwały antysmogowej oraz działań realizowanych w ramach Programu Ochrony Powietrza.

- Poprawa jakości powietrza 
w województwie śląskim to jed-
no z najważniejszych wyzwań, 
które stoją przed władzami re-
gionu. To nie tylko czyste po-
wietrze, którym oddychamy, 
ale przede wszystkim troska 
o zdrowie i życie mieszkańców. 
Stąd przyjęta w 2017 roku i obo-
wiązująca do dzisiaj uchwała 
antysmogowa, ale także dzia-
łania, których celem jest wy-
miana starych i nieefektyw-
nych instalacji grzewczych, 
których wymieniono w regio-
nie ponad 154 tysiące. Jeste-
śmy liderem w walce o czyste 
powietrze w Polsce, a jednym 
z działań w tym zakresie jest 
właśnie Marszałkowski Pro-
gram Poprawy Jakości Powie-
trza. Przed nami druga edycja 
konkursu „Inicjatywa Antysmo-
gowa” z pulą środków w wy-
sokości 15 mln zł na poprawę 

efektywności energetycznej bu-
dynków użyteczności publicz-
nej, wymianę źródeł ciepła 
i wsparcie działań kontrolnych. 
Nagradzamy także gminy, któ-
re najlepiej radzą sobie z walką 
o czyste powietrze, w ramach 
konkursu „Gmina pełną pier-
sią” z pulą nagród w wysokości 
700 tys. zł. Wierzę, że te działa-
nia przyczynią się do poprawy 
jakości życia w naszym regio-
nie – podkreśla marszałek Ja-
kub Chełstowski.

- Przed nami wiele wyzwań 
związanych z poprawą jakości 
powietrza, ale najważniejsze 
jest podniesienie świadomości 
tego, że smog negatywnie wpły-
wa na nasze zdrowie i życie. To 
od świadomości się wszystko 
zaczyna, bo oddychamy wszy-
scy tym samym powietrzem. 
Oprócz edukacji potrzebne 
jest jednak wsparcie finan-

sowe, a możliwość współpra-
cy samorządu wojewódzkiego 
i samorządów lokalnych jest 
szansą na realizację tych wy-
zwań – mówił przewodniczący 
Sejmiku Województwa Śląskie-
go, Mirosław Mazur.

- Nie zatrzymujemy się 
w walce o czyste powietrze. 
Cieszę się, że województwo ślą-
skie jest liderem w wymianie 
tzw. „kopciuchów”, ale wiemy 
jak wiele jest jeszcze do zrobie-
nia. Edukujmy, sięgajmy po te 
środki bo walka o czyste powie-
trze to proces rozłożony w cza-
sie – tłumaczyła radna Katarzy-
na Stachowicz.

Program składa się z dwóch 
komponentów:
 � konkurs „Gmina pełną pier-

sią” - łączna pula środków 
wynosi 700 tys. zł.

 � konkurs „Inicjatywa Anty-
smogowa” - z pulą środków 

dostępnych dla gmin w łącz-
nej kwocie 15 mln zł.
- Program cieszy się dużym 

zainteresowaniem i cieszę się, 
że zwiększyliśmy pulę dostęp-
nych środków z 5,7 mln zł do 
15,7 mln zł. To krok w stronę 
poprawy jakości życia w re-
gionie i troska o zdrowie i ży-
cie naszych mieszkańców. Za-
chęcam gminy do korzystania 
z tych środków – mówiła radna 
Sejmiku, Alina Nowak.

- Te środki to szansa dla 
gmin na realizację niezbęd-
nych inwestycji, ale odbiorcą 
tych działań jest każdy z nas. 
W województwie śląskim wy-
mieniliśmy dotąd 154 tys. prze-
starzałych instalacji grzew-
czych, co ma ogromny wpływ 
na poprawę jakości życia w re-
gionie – tłumaczyła radna Sej-
miku, Iwona Jelonek.

Szczegółowe informacje 

Zapowiedź zmian w programie 
priorytetowym „Czyste Powietrze”

 Racibórz »  - W związku z niepokojącymi działaniami związanymi ze sprzedażą na polskim rynku oraz dofinan-
sowywaniem w ramach programu „Czyste Powietrze” (PPCP lub program) pomp ciepła, które w rzeczywisto-
ści nie spełniają deklarowanych w karcie produktu i etykiecie energetycznej parametrów, Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) – w porozumieniu m.in. z przedstawicielami branży 
producentów i dystrybutorów pomp ciepła oraz stroną społeczną – wypracował dodatkowe wymogi, które 
z uwzględnieniem okresu przejściowego, zaczną obowiązywać 1 kwietnia 2024 roku - podano w komunikacie.

Zmiany te mają na celu 
ochronę beneficjentów i za-
pewnienie, że dofinansowa-
nie w ramach PPCP będzie 
można uzyskać tylko na urzą-
dzenia o potwierdzonej jakości. 
Gwarancją tego będzie wpisa-
nie danej pompy ciepła na listę 
zielonych urządzeń i materia-
łów (ZUM), a dotowane będą 
tylko te pompy ciepła, które 
zostaną wpisane na „uszczel-
nioną” listę ZUM.

Podobne rozwiązanie doty-
czyć będzie wyboru kotła zga-
zowującego drewno oraz kotła 
na pellet drzewny, przy czym 
nie planuje się w przypadku 
tych źródeł ciepła zmiany wy-

mogów PPPC, a jedynie obo-
wiązkowy wybór urządzeń wy-
łącznie z listy ZUM.

Do dofinansowania w ra-
mach PPCP kwalifikowane 
będą wyłącznie pompy cie-
pła, których parametry tech-
niczne zostały potwierdzone 
badaniami przeprowadzony-
mi w niezależnych akredyto-
wanych laboratoriach zloka-
lizowanych na terenie EU lub 
EFTA, wynik badań powinien 
być zgodny z danymi w kar-
cie produktu i etykiecie ener-
getycznej danego urządzenia.

W przypadku kotłów zga-
zowujących drewno i kotłów 
na pellet także planowane 

jest wprowadzenie obowiąz-
ku wyboru urządzeń wyłącz-
nie spośród wpisanych na li-
stę ZUM. Wprowadzenie tego 
warunku spowodowane jest 
coraz częściej pojawiającymi 
się przypadkami podawania 
przez producentów/sprzedaw-
ców nieprawdziwych informa-
cji o urządzeniu i wprowadza-
niu tym samym beneficjen-
tów PPCP w błąd polegający 
na tym, że kocioł spełnia wy-
mogi programu.

Nie planuje się jednak 
w przypadku tych źródeł cie-
pła, zmiany wymogów, które 
będą musiały spełniać kotły 
w stosunku do wymogów obo-

wiązujących w obecnej wer-
sji PPCP. Nie ulegnie zmia-
nie procedura wpisu na listę 
ZUM i nie będzie konieczno-
ści przedkładania żadnych no-
wych dokumentów w przypad-
ku urządzeń, które obecnie na 
liście ZUM są wpisane.

Planowany termin wpro-
wadzenia obowiązku wyboru 
kotła zgazowującego drewno 
oraz kotła na pellet drzew-
ny wyłącznie z listy ZUM bę-
dzie taki sam jak w przypadku 
pomp ciepła.

Szczegóły na stronie
czystepowietrze.gov.pl.

na stronie powietrze.slaskie.
pl. Warto przypomnieć, że od 1 
września 2017 roku obowiązuje 
w regionie uchwała antysmo-
gowa i zakaz spalania najbar-
dziej szkodliwych paliw – mia-
łu, mułu, flotokoncentratów czy 
węgla brunatnego. Obecnie, na 
terenie województwa jest nie-

dopuszczone użytkowanie in-
stalacji, których eksploatacja 
rozpoczęła się przed 2013 ro-
kiem, a kominki czy kozy powin-
ny spełniać standardy emisyjne 
ekoprojektu.

(slaskie.pl)

PRZY WIEŻY 
W POGRZEBIENIU 
powstaje zielony punkt

 Racibórz »  Umowę zawarto w listopadzie pomiędzy 
Gminą Kornowac, reprezentowaną przez wójta 
Grzegorza Niestroja, a Przedsiębiorstwem Produk-
cyjno-Handlowo Usługowym ERGOBUD z siedzibą 
w Nędzy, reprezentowanym przez Wojciecha Ru-
chałę.

Dotyczy stworzenia zielonej 
przestrzeni przy punkcie wi-
dokowym. W ramach projektu 
przewidziano nasadzenia (zie-
lenią ozdobną) na skarpie przy 
wieży oraz zbudowanie małej 
platforma widokowej na po-
ziomie gruntu, co pozwoli na 
stworzenie spójnej, atrakcyj-
nej przestrzeni oraz wykorzy-
sta naturalną charakterystykę 
terenu. W ramach projektu za-
kupione zostanie również wy-
posażenie - 2 stoły z ławkami 

(stalowo-drewniane), 3 leżaki 
(stalowo-drewniane) i kosz.

Projekt uzyskał dofinanso-
wanie z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach 
w ramach pierwszej edycji kon-
kursu na utworzenie w prze-
strzeni publicznej terenów 
zieleni pn.: „ZIELONA PRZE-
STRZEŃ”. Kwota umowy: 442 
566,62 zł.

(w)


